
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AMMINISTRA TIVA

Ufficio Gestione del Contenzioso

DECRETO DIRIGENZIALE N. /fe'/DA del 9 tQIi

Oggetto: Parziale rettifica del Decreto 618/DA del 12/12/2023 -Contenzioso C.C.C. -
Consorzio Cooperative e Costruzioni SpA CI CAS - a seguito della variazione del Piano di
ammortamento rate 2024-205 ai sensi del punto 2.2 dell'Accordo Transattivo del 27/01/2023.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con precedente Decreto n. 618/DA del 12/12/2023, che si allega, è stato disposto il
pagamento delle rate ricadenti nel 2024 e nel 2025 a saldo dell'accordo transattivo sottoscritto in
data 27/1/2023 tra questo Ente ed il C.C.C. Consorzio Cooperative e Costruzioni S.p.A per 1'
adempimento della Sentenza 470/2022 della Corte d'Appello di Messina, per il cui pagamento è
stata impegnata la somma al cap. 131 al n. 25/2024 P del Bilanco dell'Ente ;
Che il suddetto Accordo transattivo comprensivo di un Piano di Ammortamento , che si allegano,
ha previsto il pagamento rateizzato della suddetta Sentenza in 23 rate mensili da € 271.783,14
cadauna comprensive degli interessi legali calcolati al tasso del 5% vigente al momento della
sottoscrizione dell'Accordo;
Che il punto 2.2 del medesimo accordo prevede Le 23 rate di pagamento come sopra indicate
sono comprensive della quota capitale e degli interessi maturati e maturandi al tasso legale dì
volta in volta vigente come da allegato piano di ammortamento, che potrà variare in relazione

all'eventuale mutamento del tasso legale di interessi, ovvero della necessità di ricalcolare gli
interessi in ragione di eventuali ritardi nel pagamento... "

Considerato che a decorrere dal 1/1/2024 il tasso degli interessi legali è sceso dal 5% al 2.5%,
questo Ufficio, ai sensi del precedente puto 2.2, ha provveduto a ricalcolare il nuovo piano di
ammortamento sulla somma residua al 31/12/2023 , che si allega, e che ridetermina l'importo della
nuova rata in € 267.884,83 a decorrere dal 1/1/2024;
Considerato , inoltre, che sono già state pagate le rate di Gennaio , Febbraio e Marzo 2024 secondo

il precedente importo, occorre procedere al recupero della differenza mensile tra le due rate di €
3.898,31 (271.783,14-267.884,83) per un credito complessivo a favore del CAS di € 11.694,93;
Che con mail del 17/4/2024, che si allega, la Soc. C.C.C. SpA ha confermato la corretta
applicazione dell'accordo transattivo ed accettato la nuova formulazione delle rate a decorrere dal
1/1/2024;
Considerato che la prossima rata scadrà il 28/4/2024 si ritiene di recuperare tale credito
dall'importo della stessa che sarà, pertanto, di € 256.189,90 e che si riporta nel seguente nuovo

piano di ammortamento cosi distinte:.
-  € 256.189,90 quale quattordicesima rata del piano da effettuare entro il 28/04/2024;
-  € 267.884,83 quale quindicesima rata del piano da effettuare entro il 28/5/2024;
-  €267.884,83 quale sedicesima rata del piano da effettuare entro il 28/06/2024;
-  € 267.884,83 quale diciassettesima rata del piano da effettuare entro il 28/07/2024;
-  € 267.884,83 quale diciottesima rata del piano da effettuare entro il 28/08/2024;
-  € 267.884,83 quale diciannovesima rata del piano da effettuare entro il 28/09/2024;

€ 267.884,83 quale ventesima rata del piano da effettuare entro il 28/10/2024;
-  €267.884,83 quale ventunesima rata del piano da effettuare entro il 28/11/2024;
-  €267.884,83 quale ventiduesima rata del piano da effettuare entro il 28/12/2024;
-  € 267.884,83 quale ventitreesima ed ultima rata del piano da effettuare entro il 28/1/2025;



Dare atto che il nuovo piano di ammortamento comporta una economia di spesa di € 50.678,03
sull'impegno n. 25/2024 P assunto al cap. 131;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione

provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;

Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile
per il triennio 2023/2025;

Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare daimi certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Prendere atto del nuovo piano di ammortamento rielaborato ai sensi del punto 2.2

dell'Accordo transattivo sottoscritto con la Soc. C.C.C. Consorzio Cooperative e Costruzioni
Spa, che si allega;

•  Procedere al pagamento delle successive rate previste dal nuovo piano di ammortamento a
decorrere dal 1/1/2024, in favore della Soc. C.C.C. - Consorzio Cooperative e Costruzioni
SpA mediante accredito sul c/c IRAN ITllB 05652 66980 CCOOIO 158064 alla stessa
intestato secondo il seguente piano di rateizzazione:
€ 256.189,90 quale quattordicesima rata del piano da effettuare entro il 28/04/2024;

€ 267.884,83 quale quindicesima rata del piano da effettuare entro il 28/5/2024;
€ 267.884,83 quale sedicesima rata del piano da effettuare entro il 28/06/2024;

€ 267.884,83 quale diciassettesima rata del piano da effettuare entro il 28/07/2024;
€ 267.884,83 quale diciottesima rata del piano da effettuare entro il 28/08/2024;
€ 267.884,83 quale diciannovesima rata del piano da effettuare entro il 28/09/2024;

€ 267.884,83 quale ventesima rata del piano da effettuare entro il 28/10/2024;
€ 267.884,83 quale ventunesima rata del piano da effettuare entro il 28/11/2024;

€ 267.884,83 quale ventiduesima rata del piano da effettuare entro il 28/12/2024;
€ 267.884,83 quale ventitreesima ed ultima rata del piano da effettuare entro il 28/1/2025;

Considerato che il nuovo piano di ammortamento comporta una riduzione di spesa pari ad €
50.678,03 occorre procedere ad una rimodulazione degli impegni finanziari assunti nel Bilancio
dell'Ente come segue:

- impegno n. 2522/2023 di € 8.766,22 da portare interamente in economia;
- impegno n. 25/2024 da ricondurre da € 3.261.397,68 ad € 3.223.3854,18 ;
- impegno n. 22/2025 da ricondurre da € 271.783,14 ad € 267.884,83;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile dell'Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe Mangraviti

H Dirigente Amministrativo irigente Generale
\nco Fazio



CONSOR2IOPER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

D!RE210NEAMMÌNlSrilATIVA

Ufficio Gesiione del Conienziosonins / . -j 2 oiQ_ 2023
DECRETO DIRIGENZIALE N. indG /DA del

Oggetto: Contenzioso C.C.C. - Consorzio Cooperative e Costruzioni SpA CI CAS -
Liquidazione della sentenza 470/2022 della Corte d'App. di Messina con pagamento dilazionato
dalla rata n. 11 con scad. Gennaio 2024 alla n. 23 con Scad. Genn. 2025 a saldo dell'Accordo

Transattivo del 27/01/2023.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con precedente Decreto n. 778/DA del 27/12/2022. che si allega, è Stata impegnata
la somma complessiva presunta di € 6.742.246 sul cap. 131 necessaria per fronteggiare il
pagamento rateizzato della Sentenza della Corte d'Appello di Messina n. 470/2022 in favore del
Consorzio Cooperative Costruzioni SpA ;
Che con successivo Decreto n. 7/DA del 30/1/2023, che si allega, è stato approvato l'accordo
Iransattivo stipulato il 27/1/2023 e predisposto il pagamento delle rate scadenti nell'anno 2023
scadenti dal 28/2/2023 al 28/12/2023 ;

Considerato che il suddetto Accordo transattivo prevede il pagamento della somma complessiva
di € 6.751.012,22. occorre integrare Timpegno assunto con il suddetto Decreto 778/DA per
l'importo di € 8.766.22 e contestualmente occorre procedere, con il presente atto al pagamento
delle successive rate dalla n. 11 alla n. 23 previste nel piano di ammortamento allegato all'Accordo,
scadenti dal 28/1/2024 al 28/1/2025 cosi distinte:.

-  € 271.783,14,00 quale undicesima rata del piano da effettuare entro il 28/1/2024 :
-  € 271.783,14 quale dodicesima rata del piano da effettuare entro il 28/2/2024;
-  € 271.783.14 quale tredicesima rata del piano da effettuare entro il 28/3/2024;
-  € 271.783.14 quale quattordicesima rata del piano da effettuare entro il 28/04/2024;
-  € 271.783.14 quale quindicesima rata del piano da effettuare entro il 28/5/2024:
-  € 271.783,14 quale sedicesima rata del piano da effettuare entro il 28/06/2024;
-  € 271.783,14 quale diciassettesima rata del piano da effettuare entro il 28/07/2024;
-  € 271.783,14 quale diciottesima rata del piano da effettuare entro il 28/08/2024;
-  € 271.783,14 quale diciannovesima rata del piano da effettuare entro il 28/09/2024;
-  € 271.783,14 quale ventesima rata del piano da effettuare entro il 28/10/2024;
-  € 271.783,14 quale ventunesima rata del piano da effettuare entro il 28/11/2024;
■  € 271.783,14 quale ventiduesima rata del piano da effettuare entro il 28/12/2024:
-  € 271.783,14 quale ventitreesima ed ultima rata del piano da effettuare entro il 28/1/2025:

VISTO il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile
per il triennio 2023-2025.

Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la supcriore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  IMPEGNARE la somma di € 8.766,22 al cap. 131 dei Bilancio 2023 denominato "Liti ,

arbistraggi e risarcim. Danni...." che presente adeguata disponibilità:



•  Procedere al pagamento delle successive rate previste dal piano di ammortamento allegato
airAccordo transaltivo del 27/1/2023 in favore della Soc. C.C.C. - Consorzio Cooperative e
Costruzioni SpA mediante accredito sui c/c IBAN ITI IB 05652 66980 CCOOIO 158064 alla
slessa intestato secondo il seguente piano di raleizzazione:

€ 271.783.14.00 quale undicesima rata del piano da effettuare entro il 28/1/2024 :

€ 271.783,14 quale dodicesima rata del piano da effettuare entro il 28/2/2024;
€ 271.783.14 quale tredicesima rata del piano da effettuare entro il 28/3/2024;

€ 271.783.14 quale quattordicesima rata del piano da efìettuare entro il 28/04/2024;

€ 271.783.14 quale quindicesima rata del piano da effettuare entro il 28/5/2024;

€ 271.783,14 quale sedicesima rata del piano da effettuare entro il 28/06/2024:

€ 271.783,14 quale diciassettesima rata del piano da effettuare entro il 28/07/2024;

€ 271.783.14 quale diciottesima rata del piano da effettuare entro il 28/08/2024;

€ 271.783,14 quale diciannovesima rata del piano da effettuare entro il 28/09/2024;

€ 271.783.14 quale ventesima rata del piano da effettuare entro il 28/10/2024:
€ 271.783,14 quale ventunesima rata del piano da elTettuare entro il 28/11/2024;

€ 271.783.14 quale ventiduesima rata del piano da effettuare entro il 28/12/2024;

€ 271.783.14 quale ventitrecsima ed ultima rata del piano da etTetluare entro il

28/1/2025;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il Responsabile dell 'Uff. Contenzioso
Dott. Gius/ppe MangmvUi

lì Dirigente ̂ministrativo Dpùg^nte Generale
anco Fazio



SCRITTURA PRIVATA

Il Consorzio Cooperative Costruzioni — C.C.C. Società Cooperativa per

Azioni, in persona del suo Presidente legale rappresentante prò tempore Dott.

Domenico Livio Trombone, con sede in Bologna (BO), Via Marco Emilio Lepido,

n. 182, C.F. 00281620377, in proprio e quale capogruppo e mandatario deirA.T.I.

costituita da C.C.C, medesimo, Edilter Società Cooperativa a r.l. e Gitto S.r.l., con

gli Aw.ti Prof. Ugo Ruffolo e Valter Loccisano (nel prosieguo anche solo

"C.C.C.");

il Consorzio per le Autostrade Siciliane, in persona del Direttore Generale Ing.

Salvatore Minaldi nato a Catania il 25/3/1955, con sede in Messina (ME),

contrada Scoppo, C.F. 01962420830, con gli Aw.ti Roberta Candia e Luigi

Miconi (nel prosieguo anche solo "C.A.S.");

premesso che

a) Con sentenza n. 2551/2015 resa e pubblicata in data del 9.12.2015 dal

Tribunale di Messina all'esito dei giudizi riuniti iscritti ai nn. Rr.gg.

5014/2003, 5676/2004 e 5677/2004, promossi nei confronti del C.A.S. dal

C.C.C., in accoglimento delle domande di quest'ultimo, veniva così

statuito:

'7>i accoglimento delle riseiye nn. I, 2 e 14, condanna il C.A.S. al

pagamento, a favore di C.C.C., dell'importo di euro 5.598.516,57, oltre

rivalutazione monetaria secondo gli indici ISTAT dal 3 luglio 2001 ad

oggi, nonché interessi legali dal 3 luglio 2001 sulla somma, via via

rivalutata anno per anno, fino alla data odierna;

in accoglimento delle riserve nn. 5, 9, 13 e 15, condanna il C.A.S. al

pagamento, a favore dell'attore, dell'importo di euro 2.285.159,49, oltre

interessi in misura legale su tale somma dalla data della domanda (3

luglio 2001) al saldo; in accoglimento della domanda formulata

dall'attore nel giudizio iscritto al n. 5676/04 R.G., condanna il C.A.S. al

pagamento, a favore del C.C.C., della somma di euro 38.781,28, oltre

interessi in misura legale dal 5 giugno 2001 (data del deposito del ricorso

monitorio) al soddisfo;

in accoglimento della domanda formulata dal C.C.C, nel giudizio iscritto

al n. 5677/04 R.G., dichiara l'insussistenza dei presupposti per

l'escussione, da parte del C.A.S., della polizza fideiussoria stipulata

dall'A.T.I. con la Assicurazioni Generali S.p.A.;

1



rigetta le altre domande formulate dal C.C.C., nel giudizio iscritto al n.

5014/03 R.G.; condanna il C.A.S. al pagamento, a favore dell'attore, delle

spese processuali, liquidate in euro 1.700,00 per spese ed euro 79.500,00

per compensi (valore fino ad € 16.000.000,00, importi medi), oltre

rimborso spese generali, IVA e CPA come per legge, oltre rimborso spese

c.t.u."\

b) con atto d'appello notificato in data 07.03.2016, il C.A.S. impugnava la

suddetta sentenza dinanzi la Corte d'Appello di Messina, chiedendone, in

via preliminare, la sospensione della provvisoria esecutività;

c) nel giudizio così incardinato, iscritto al n. Rg. 124/2016 innanzi dalla

Corte d'Appello di Messina, si costituiva il C.C.C, chiedendo il rigetto del

gravame ex adverso proposto, la conferma della pronuncia di primo grado

e proponendo appello incidentale condizionato per il caso di accoglimento,

anche parziale, dell'avverso gravame;

d) con ordinanza ex art. 348 ter c.p.c. del 30.09.2016, la Corte d'Appello di

Messina, in solo parziale accoglimento della istanza proposta dal C.A.S.,

disponeva la sospensione dell'efficacia esecutiva della sentenza impugnata

''per la parte eccedente la metà dell'importo liquidato in sentenza in

favore di del C.C.C.";

e) stante l'inadempimento da parte dei C.A.S. alla sentenza provvisoriamente

esecutiva n. 2551/2015 resa dal Tribunale di Messina, il C.C.C, procedeva

in via esecutiva per il recupero della parte del proprio credito esigibile in

conformità alla ordinanza di cui alla precedente lettera d), ottenendo la

relativa assegnazione del credito con provvedimento reso dal Tribunale di

Messina all'esito del procedimento di esecuzione presso terzi iscritto al n.

RGE 64/2018;

f) all'esito del giudizio di appello, con sentenza n. 470/2022, resa in data

20.05.2022 e pubblicata in data 4.07.2022, la Corte d'Appello di Messina

così statuiva:

"rigetta l'appello principale, con conseguente revoca dell'ordinanza del 3

ottobre 2016 di sospensione parziale dell'efficacia provvisoriamente

esecutiva della sentenza di primo grado;

condanna il CONSORZIO per le AUTOSTRADE SICILIANE, in persona

del legale rappresentante p. t, alla rifusione delle spese del presente

grado in favore della controparte, liquidate in complessivi € 64.902,00 a



titolo di onorario (come in parte motiva ripartiti), oltre rimborso

forfettario spese generali nella misura del 15%, CPA e IVA;

dà atto che sussistono i presupposti perché la parte appellante, in quanto

soccombente ut supra, versi un ulteriore importo a titolo di contributo

unificato pari a quello dovuto per la stessa impugnazione, con avvertenza

che l'obbligo di pagamento sorge al momento del deposito della presente

pronuncia";

g) il C.C.C, ha provveduto a notificare al C.A.S., in data 26.07.2022, tale

sentenza, spedita in forma esecutiva;

h) il C.A.S. ha manifestato la propria disponibilità a dare spontanea

esecuzione alla sentenza di appello e a quella di primo grado nella parte

non ancora eseguita a fronte della possibilità di ottenere una congrua

dilazione nel pagamento;

i) è interesse delle parti definire i rapporti tra loro pendenti oggetto dei

giudizi in premessa meglio indicati e, comunque, quelli derivanti dalla

esecuzione delle sentenze del Tribunale di Messina n. 2551/2015 del

9.12.2015 e della Corte d'Appello di Messina n. 470/2022 del 20.05.2022,

al fine di prevenire l'insorgere di ulteriore contenziosi in grado di

impugnazione e/o di esecuzione forzata.

Tutto ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue

Articolo 1

1.1 Le premesse e gli allegati del presente atto costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente contratto.

Articolo 2

2.1 Con la sottoscrizione del presente accordo, il C.A.S., si obbliga a dare corretta

ed integrale esecuzione alle sentenze del Tribunale di Messina n. 2551/2015

del 9.12.2015 e della Corte d'Appello di Messina n. 470/2022 del 20.05.2022

e, quindi:

a) a corrispondere al C.C.C., che accetta, con le modalità di cui al comma 2.2

del presente articolo, il residuo importo di Euro 6.246.420,16, oltre

interessi legali dal 30.09.2017 sino al soddisfo;

b) a corrispondere al C.C.C., che accetta, con le modalità di cui al comma 2.3

del presente articolo, l'importo di Euro 64.902,00, oltre rimborso

forfettario spese generali nella misura del 15%, CPA ed IVA se dovuta,



così come liquidati a titolo di spese di lite dalla sentenza della Corte

d'Appello di Messina n. 470/2022 del 20.05.2022;

c) a rinunciare, come in effetti con la sottoscrizione del presente atto

rinuncia, a proporre impugnazione avverso la suddetta sentenza della

Corte d'Appello di Messina n. 470 del 20.05.2022, al fine di consentirne il

passaggio in giudicato.

2.211 pagamento delle somme di cui al punto 2.1.a) dovrà essere effettuato

direttamente in favore del C.C.C, in 24 rate mensili, di cui la prima rata, da

corrispondersi entro e non oltre il 28 febbraio 2023 di importo pari ad Euro

500.000,00, comprensiva di interessi, e le successive 23 rate, di importo pari

tra loro, da corrispondersi entro il giorno 28 (ventotto) di ciascun mese

successivo a quello di pagamento della prima rata come da piano di

ammortamento allegato alla presente sotto la lettera "A". Le 23 rate di

pagamento come sopra indicate pari ad € 271.783,14 ciascuna sono

comprensive della quota capitale e degli interessi maturati e maturandi al tasso

legale di volta in volta vigente come da allegato piano di ammortamento, che

potrà variare in relazione all'eventuale mutamento del tasso legale di interessi,

ovvero della necessità di ricalcolare gli interessi in ragione di eventuali ritardi

nel pagamento di anche solo singole rate che non comportino la decadenza di

C.A.S. dal beneficio del termine. Gli importi di cui al presente comma,

saranno corrisposti dal C.A.S. al C.C.C, a mezzo bonifico bancario sul conto

corrente a quest'ultimo intestato presso SANFELICE 1893 Banca Popolare

IRAN IT11B0565266980CC0010158064, indicando nella causale la seguente

dicitura ''C.C.C./C.A.S. - Appello Messina, Rg. n. 124/2016 - Esecuzione seni,

n. 470/2022 - C.C.CJC.A.S. Tribunale di Messina, Rg. 5014/2003 - sent n.

2551/2015'';

2.3 Gli importi di cui al precedente punto 2.1.è) dovranno essere corrisposti, su

indicazione ed espressa autorizzazione del C.C.C, data con la sottoscrizione

del presente atto, entro il giomo 31 gennaio 2023, direttamente a favore del

Prof. Aw. Ugo Ruffolo a mezzo bonifico bancario sul conto corrente a

quest'ultimo intestato in essere presso Intesa San Paolo, IBAN

IT1900306902478074000042168, indicando nella causale la seguente

dicitura "C.C.C./C./(.5. - Appello Messina. Rg. n. 124/2016, Sent. n. 470/2022

- Pagamento spese legali". Il Prof. Avv. Ugo Ruffolo, a pagamento avvenuto,

emetterà la corrispondente fattura a favore del C.C.C., obbligandosi il C.A.S. a

versare anche l'importo dovuto a titolo di ritenuta d'acconto nei termini di

legge ed a dame la dovuta evidenza al Prof. Aw. Ugo Ruffolo.



2.4 In caso di ritardo da parte del C.A.S. nel pagamento di anche solo una delle

rate maggiore di 30 (trenta) giorni, il C.A.S. dovrà ritenersi decaduto dal

beneficio del termine senza necessità di comunicazione o messa in mora

alcuna ed il C.C.C, sarà libero di agire in ogni competente sede, anche

giudiziale ed in via di esecuzione forzata, per ottenere l'integrale pagamento

del debito residuo oltre interessi e spese.

Articolo 3

3.1 Le spese di registrazione delle sentenze n. 2551/2015 del Tribunale di

Messina e n. 470/2022 della Corte d'Appello di Messina sono integralmente

a carico del C.A.S. che si obbliga a pagarle nei termini di legge, ovvero a

rimborsare a semplice richiesta il C.C.C, in caso provveda quest'ultimo ai

relativi pagamenti.

Articolo 4

4.1 A fronte della corretta esecuzione dei pagamenti di cui al precedente articolo

2 e del corretto adempimento della presente scrittura privata, le Parti

dichiarano di non avere null'altro a pretendere l'una dall'altra in relazione

alle vicende oggetto dei giudizi in premessa meglio indicati, obbligandosi le

stesse rinunciare, come in effetti rinunciano, ad ogni qualsivoglia pretesa,

anche non espressa, nei confronti l'una dell'altra e/o di qualsiasi altro

soggetto comunque collegato o connesso alle stesse, oltre che ad esperire e/o

proporre qualsivoglia azione, anche solo in connessione con i fatti oggetto

dei giudizi meglio indicati nelle premesse del presente accordo.

Articolo 5

5.1 II presente accordo non ha natura novativa e, in caso di suo inadempimento

da parte del C.A.S., il C.C.C, rimane libero di procedere in via esecutiva nei

confronti del C.A.S. sulla base delle sentenze del Tribunale di Messina n.

2551/2015 del 9.12.2015 e della Corte d'Appello di Messina n. 470/2022 del

20.05.2022 limitatamente al capitale residuo alla data dell'inadempimento o

delle sole rate non pagate maggiorati degli interessi legali.

Articolo 6

6.1 Le spese di registrazione del presente accordo - se dovute - sono a carico del

C.A.S.

Articolo 7

7.1 Per la risoluzione di qualsivoglia controversia concernente l'esecuzione,

l'interpretazione, la validità e/o efficacia della presente scrittura privata sarà



competente in via esclusiva il Foro di Bologna.

Allegato:

1) Piano di ammortamento del credito vantato dal C.C.C.

Letto, confermato e sottoscritto

Bologna, 27 gennaio 2023

Per il Consorzio Cooperative Costruzioni - C.C.C. Società Cooperativa

per Azioni

HTiaFivnato dKJitalmenW da; TROMBONE DOMENICOry VIO ,
%iJomenico Livio irombone

Per il Consorzio per le Autostrade Siciliane

Il Direttore Generale - Ing. Salvatore Minaldi

Per la rinuncia alla solidarietà di cui all'art. 13 comma 8, L. 31 dicembre 2012, n.

247 e per l'autentica delle firme dei rispettivi assistiti, sottoscrivono il presente

accordo gli avvocati delle parti

Prof. ̂ vv. Ugo Ruffolo Aw. Roberta Candia

«

^vv. Valter Loccisano

Ruffolo Ugo
27.01.2023 18:53:30

GMT+01:00

Aw. Luigi Miconi

Loccisano Valter

27.01.2023

18:55:57

GMT+01:00



A • Credito CCC da transazione 6.246.420,16

Interessi legali

Periodo Tasso Interessi GG

30/09/2017 31/12/2017 0,10% 1.574,44 92

31/12/2017 31/12/2018 0,30% 18.739,26 365

31/12/2018 31/12/2019 0,80% 49.971,36 365

31/12/2019 31/12/2020 0,05% 3.131,77 366

31/12/2020 31/12/2021 0,01% 624,64 365

31/12/2021 31/12/2022 1,25% 78.080,25 365

31/12/2022 28/02/2023 5,00% 50.484,77 59

B - Totale Interessi 202.606,49

C- Capitale più interessi al 28/02/2023 6.449.026,65 A-i-B

D - Pagamento al 28/02/2023 500.000,00

E - Capitale residuo da rateizzare S.949.026,65 C-D

Da pagarsi in;

23 rate mensili al tasso legale

5% tasso attuale

271.783,14 € Rata mensile

(soggetta a modifica al variare del tasso legale)

scadenza fine: capitale interessi totale n. rata

mar-23 246.995,53 24.787,61 271.783,14 1

apr-23 248.024,68 23.758,46 271.783,14 2

mag-23 249.058,11 22.725,03 271.783,14 3

giu-23 250.095,86 21.687,28 271.783,14 4

lug-23 251.137,92 20.645,22 271.783,14 5

ago-23 252.184,33 19.598,81 271.783,14 6

set-23 253.235,10 18.548,04 271.783,14 7

ott-23 254.290,24 17.492,90 271.783,14 8

nov-23 255.349,79 16.433,35 271.783,14 9

dic-23 256.413,74 15.369,40 271.783,14 10

gen-24 257.482,14 14.301,01 271.783,14 11

feb-24 258.554,98 13.228,16 271.783,14 12

mar-24 259.632,29 12.150,85 271.783,14 13

apr-24 260.714,09 11.069,05 271.783,14 14

mag-24 261.800,40 9.982,74 271.783,14 15

giu-24 262.891,23 8.891,91 271.783,14 16

lug-24 263.986,62 7.796,53 271.783,14 17

ago-24 265.086,56 6.696,58 271.783,14 18

set-24 266.191,09 5.592,05 271.783,14 19

ott-24 267.300,22 4.482,92 271.783,14 20

nov-24 268.413,97 3.369,17 271.783,14 21

dic-24 269.532,36 2.250,78 271.783,14 22

gen-25 270.655,41 1.127,73 271.783,14 23

5.949.026,65 301.985,59 6.251.012,24

Firmato digitalmente da
[^A CANDIA

SerìaìiitiJÌTÌt

Data e otg^BSHa firma; 30/01/2023 15:56:03

TINIT.CNORRn8L5aG273R

Firmato digitalmente da

LUIGI MICONI
CN = MICONI LUIGI
e = IT

Documento firmato

da:

MINALDI

SALVATORE

30.01.2023

11:38:40 UTC

♦
Ruffolo Ugo
27.01.2023 18:54:22

GMT+01:00

Firmato digitalmente da; TROMBONE DOMENICO LIVIO
Data: 27/01/2023 17:27:33

Loccisano Valter

27.01.2023 18:56:33

■>GMT+01:00



Calcolo Piano di Ammortamento

Metodo di Calcolo: Rata Costante (metodo francese)

Importo del Finanziamento: € 5.949.026,00

Tasso di Interesse Annuo: 5%

Durata del Finanziamento: 1 anno e 11 mesi

Modalità di Restituzione: 23 rate mensili

Importo di ogni singola Rata: € 271.783,11

Quota Quota Interessi

Interessi Capitale Residui

:4.787,61 €246.995,50 €277.197,95

:3.758,46 € 248.024,65 € 253.439,49

:2.725,02 € 249.058,09 € 230.714,47

:i .687,28 € 250.095,83 € 209.027,19

:0.645,22 € 251.137,89 € 188.381.97

9.598,81 €252.184,30 € 168.783,16

8.548,04 € 253.235,07 € 150.235,12

7.492,89 €254.290,22 € 132.742,23

6.433,35 € 255.349,76 € 116.308,87

5.369,39 € 256.413,72 € 100.939,48

4.301,00 € 257.482,11 € 86.638,48

3.228,16 € 258.554,95 € 73.410,31

Tot f ® ^ ««« --- €
anno: 3.261.397,34 3.032.622,09

1® anno Importo Rata

rata n. 1 €271.783,11 €

rata n. 2 €271.783,11 €

rata n. 3 €271.783,11 €

rata n. 4 €271.783,11 €

rata n. 5 €271.783,11 €

rata n. 6 €271.783.11 €

rata n. 7 €271.783,11 €

rata n. 8 €271.783,11 €

rata n. 9 €271.783,11 €

rata n. 10 €271.783,11 €

rata n. 11 €271.783,11 €

rata n. 12 €271.783,11 €

Capitale
Residuo

€ 5.702.030,50

€ 5.454.005,85

€ 5.204.947,76

€4.954.851,93

€4.703.714,04

€4.451.529,73

€4.198.294,66

€ 3.944.004,44

€ 3.688.654,68

€8.432.240,97 31.

€3.174.758,86

€2.916.203,91

Rimanente;
2.989.614,22

€73.410,31
2.916.203,91

2° anno Importo Rata
Quota

Interessi

Quota

Capitale
Interessi

Residui

Capitale
Resìduo

rata n. 13 €271.783,11 € 12.150,85 € 259.632,26 €61.259,46 € 2.656.571,65

rata n. 14 €271.783,11 € 11.069.05 €260.714,06 €50.190,42 € 2.395.857,59

rata n. 15 €271.783,11 € 9.982,74 €261.800,37 €40.207,68 € 2.134.057,22

rata n. 16 €271.783,11 €8.891,91 €262.891,21 €31.315,77 € 1.871.166,01

rata n. 17 €271.783,11 €7.796,53 € 263.986,59 €23.519,25 € 1.607.179,42

rata n. 18 €271.783,11 € 6.696,58 €265.086,53 €16.822,66 € 1.342.092,89

rata n. 19 €271.783,11 €5.592,05 €266.191,06 €11.230,61 € 1.075.901,83

rata n. 20 €271.783,11 €4.482,92 €267.300,19 € 6.747,69 €808.601,65



rata n. 21

rata n. 22

rata n.23

Tot. 2"

anno:

€ 271.783,11 € 3.369,17 € 268.413,94 € 3.378,51 € 540.187,71

€ 271.783,11 € 2.250,78 € 269.532,33 € 1.127,73 € 270.655,38

€ 271.783,11 € 1.127,73 € 270.655,38

2.989.614,22 ^ 75-4^0,37 2.916.203,91

Dall'inizio: 6.251.011,56 €301.985,56 5949 026,00

Modalità dì Restituzione: 23 rate mensili

importo dì ogni singola Rata: € 271.783,11

Interessi complessivi calcolati: € 301.985,56

Importo totale da restituire (capitale + interessi): € 6.251.011,56

Incidenza % degli interessi sull'importo del finanziamento: 5,08%



Calcolo Piano di Ammortamento

Metodo dì Calcolo: Rata Costante (metodo francese)

Importo del Finanziamento: € 3.432.240,97

Tasso di Interesse Annuo: 2,5%

Durata del Finanziamento; 1 anno e 1 mese

Modalità di Restituzione: 13 rate mensili

Importo di ogni sìngola Rata: € 267.884,83

1® anno Importo Rata
Quota

Interessi

Quota

Capitale
Interessi

Residui

Capitale
Residuo

rata n. 1 € 267.884,83 € 7.150,50 € 260.734,33 €43.111,35 € 3.171.506,64

rata n. 2 € 267.884,83 € 6.607,31 €261.277,53 € 36.504,04 € 2.910.229,11

rata n. 3 € 267.884,83 € 6.062,98 €261.821,86 €30.441,07 € 2.648.407,26

rata n. 4 € 267.884,83 € 5.517,52 €262.367,32 € 24.923,55 € 2.386.039,94

rata n. 5 € 267.884,83 € 4.970,92 €262.913,92 €19.952,63 € 2.123.126,02

rata n. 6 € 267.884,83 € 4.423,18 €263.461,65 €15.529,46 € 1.859.664,37

rata n. 7 € 267.884,83 € 3.874,30 €264.010,53 €11.655,15 € 1.595.653,84

rata n. 8 € 267.884,83 € 3.324,28 € 264.560,55 €8.330,88 € 1.331.093,29

rata n. 9 € 267.884,83 € 2.773,11 €265.111,72 €5.557,76 € 1.065.981,56

rata n. 10 € 267.884,83 € 2.220,79 € 265.664,04 € 3.336,97 €800.317,53

rata n. 11 € 267.884,83 € 1.667,33 €266.217,50 € 1.669,64 €534.100,02

rata n. 12 € 267.884,83 € 1.112,71 €266.772,12 €556,93 € 267.327,90

Tot r €

anno: 3.214.617,99

Rimanente: € 267.884,83

2® anno Importo Rata

ratan. 13 €267.884,83

Tot 2®

anno:
€267.884,83

€49.704,92

€556,93 €267.327,90

Quota Quota

Interessi Capitale

€556,93 €267.327,90

€556,93 €267.327,90

Interessi

Residui

Capitale
Residuo

Dairinizio:
3.482.502,82

€50.261,85
3.432.240,97

Modalità di Restituzione: 13 rate mensili

importo di ogni singola Rata: € 267.884,83



Interessi complessivi calcolati: € 50.261,85

Importo totale da restituire (capitale + interessi): € 3.482.502,82

Incidenza % degli interessi sull'importo del finanziamento: 1,46%



1; frasm. Nuovo piano di Annmortannento Sent. 470/2022

Jlenia Pisciali <j.pisciali@ccc-acam.it>

mer 17/04/2024 11:30

A:uffidocontenzioso@autostradesiciliane.it <ufficiocontenzioso@autostradesiciliane.it>;

Cc:Roberto Calcioli <r.calcioli@ccc-acam.it>;

Priorità: Alta

g 3 allegati (828 KB)

Plano di Ammortam. allegato alla Transazione del Gen.2023.pdf; Accordo transattivo C.C.C._C.A.S.PDF; CAS.nuovo piano

ammort_2024.pdf;

Buongiorno dott. Mangraviti,

abbiamo verificato e siamo a confermare quanto da Lei già constatato:

L'accordo transattivo firmato a gennaio 2023 prevede al punto 2.2 a pagina 4 che " ... degli interessi maturati e
maturandi al tasso ledale di volta in volta vigente come da allegato piano di ammortamento, che potrà variare in
relazione ali 'eventuale mutamento del tasso legale di interessi, ovvero della necessità di ricalcolare gli interessi in
ragione di eventuali ritardi nel pagamento di anche solo singole rate che non comportino la decadenza di C.A.S. dal
beneficio del termine."
DairOl/01/2024 il tasso legale è passato dal 5% al 2,5% e va quindi adeguato il piano di ammortamento.

La nuova rata mensile è secondo noi pari ad Euro 267.884,86 (si allega nostro conteggio del nuovo Plano di

ammortamento)

Dovremo emettere nei prossimi giorni una nota credito a parziale storno degli Interessi.

Chiediamo se possiamo concordare di recuperare la differenza relativa al periodo Gennaio - Marzo 2024 dì euro

11.694,84 in tre rate mensili di euro 3.898,28 cadauna a partire da aprile.

Rimanendo in attesa di Vostro riscontro, porgiamo cordiali saluti

Jlenia Pisciali

Consorzio Cooperative Costruzioni-CCC Società Cooperativa

Tel. 0513161893

Da: ufficiocontenzioso@autostradesiciliane.it [mailto:ufficiocontenzioso@autostradesiciliane.it]

inviato: martedì 16 aprile 2024 11:05

A: Roberto Calcioli; Jlenia Pisciali

Oggetto: Trasm. Nuovo plano di Ammortamento Sent. 470/2022

Bucnglono, come anticipato ieri telefonicamente, trasmetto in allegato il precedente piano di ammortamento
con evidenziato il saldo al 31/12/2023, ed il nuovo piano con il nuovo tasso di interesse legale a decorrere dal

1/1/2024 al fine di adeguare le rate cosi come previsto al punto 2.2 dell'accordo transattivo.
Resto a disposizione per eventuali chiarimenti in merito ed in attesa di cortese riscontro ( preferibilmente
prima della prossima rata del 28/4 p.v.) porgo distinti saluti.
Dott. Giuseppe Mangraviti


